

Số: 299/KH- UBND

Đoàn Kết, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-BATGT, ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Ban an toàn giao thông huyện Thanh Miện về việc phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và giao nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc và tai nạn giao thông; phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân và công tác vận chuyển hàng hóa dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

- Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 phải thực hiện nhanh chóng, kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Giao thông vận tải, sự chỉ đạo của tỉnh, của huyện, Ban An toàn giao thông huyện; có sự phối hợp trong điều hành và xử lý các vấn đề phát sinh.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông; nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông (đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện, xe máy điện; tuân thủ quy định về tốc độ, nồng độ cồn khi lái xe; không chở quá số người quy định...).

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là các trường hợp vi phạm nồng độ cồn điều khiển phương tiện tham gia giao thông; phương tiện chở vật liệu xây dựng quá tải, không che đậy để vật liệu rơi vãi trên đường; xe tự chế ba, bốn bánh còn hoạt động trên địa bàn; xe ô tô dừng đỗ dưới lòng đường bốc xếp hàng hoá; người đi mô tô, xe máy, xe

đạp điện, xe máy điện không đội mũ bảo hiểm, không tuân thủ quy định tốc độ, lái xe chở quá số người quy định.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, đôn đốc các ngành, các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

4. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các tuyến đường hư hỏng, xuống cấp gây mất an toàn giao thông, có biện pháp khắc phục tu sửa kịp thời để không làm ảnh hưởng đến việc lưu thông vận tải và gây mất ATGT trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban an toàn giao thông xã

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo ATGT xã tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của Pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trong đó trọng tâm là tuyên truyền, hướng dẫn người dân không vi phạm các quy định khi tham gia giao thông, phòng chống lạm dụng rượu bia và đồ uống có cồn trong dịp Lễ, Tết.

- Tập trung tuyên truyền đối với các vi phạm người dân thường mắc lỗi như: Vi phạm về tốc độ, vi phạm làn đường, vi phạm nồng độ cồn, chuyển hướng không có tín hiệu, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Phân công trực Tết và tổng hợp báo cáo Ban an toàn giao thông huyện, UBND xã kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo quy định.

2. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai và tuân tra kiểm soát, bảo đảm trật tự ATGT, bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra kiểm giao thông trong dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2024. Chú trọng đến các khu vực có điểm đen về tai nạn giao thông và các Chợ cóc, ngã ba, ngã tư trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp với các ban ngành, Đoàn thể, các thôn, trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm Non, tuyên truyền về cho các hội viên, đoàn viên, giáo viên, học sinh và toàn thể nhân dân nắm được việc thực hiện Luật giao thông khi tham gia giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2023

- Hỗ trợ Ban an toàn giao thông huyện, Ban an toàn giao thông xã giải tỏa các điểm vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh hàng hóa, họp Chợ, giải tỏa các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, các trường hợp tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các điểm che khuất tầm nhìn,

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an toàn giao thông trong toàn xã. Đặc biệt là các khu vực cổng Chợ Từ Xá, Chợ cóc thôn Thủ Pháp, Chợ cóc thôn

Tồng hóa, đây là điểm buôn bán kinh doanh gây cản trở và làm ảnh hưởng đến người và các phương tiện lưu thông.

3. Đài Truyền thanh xã

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản về công tác đảm bảo an toàn giao thông trong lĩnh vực đường thủy nội địa, đường bộ, bến đò đong người qua lại trên hệ thống Đài Truyền thanh.

- Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.

- Tăng cường thời lượng chuyên mục, tin bài tuyên truyền về an toàn giao thông với nội dung phong phú, đa dạng, thiết thực. Tập trung tuyên truyền phổ biến các quy định của Pháp luật về trật tự ATGT. Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và lễ hội xuân năm 2024 của Ban chỉ đạo ATGT xã.

- Thông báo các hành vi vi phạm lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

4. Đối với các trường

- Tổ chức tuyên truyền cho giáo viên, học sinh chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; học sinh tham gia giao thông cùng người lớn bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện...phải đội mũ bảo hiểm theo quy định; phụ huynh học sinh không cho con em đến trường bằng phương tiện tự chế, xe hết niên hạn sử dụng..., người điều khiển phương tiện không có giấy phép lái xe theo quy định.

5. Đối với các ngành đoàn thể

- Tích cực tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên gương mẫu chấp hành Luật trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là việc chấp hành đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng các phương tiện xe mô tô, xe máy.

- Tuyên truyền vận động tới gia đình, bạn bè, người thân không sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

6. Đối với các thôn

- Tích cực tuyên truyền cho nhân dân nắm được kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông của xã và Luật TTATGT của Nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát các tuyến đường thôn, xóm.

- Chủ động thông báo tới các hộ dân sinh sống ven 2 bên đường thôn, xóm có cây to, tán cây xèo ra hành lang đường làm che khuất tầm nhìn của người tham gia

giao thông phải tự giác chặt chẽ, để đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- Tuyên truyền vận động nhân dân khi tham gia giao thông không nên sử dụng rượu, bia, và các chất có nồng độ cồn. Phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã yêu cầu, các thành viên Ban ATGT, các ngành, đoàn thể, Đài Truyền thanh xã, các trường THCS, Tiểu học, Mầm Non, Công an xã, các thôn, nghiêm túc kế hoạch này./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện;
- Ban ATGT xã;
- Thành viên BCD ATGT xã;
- Các ngành đoàn thể;
- Công an xã
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT, VP.

Phạm Xuân Luân